
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2021 г.

П Р И К А З

Донецк №

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики от 30.03.2021 № 918 «О некоторых вопросах 

обеспечения перехода на временное применение системы классификации 
профессий и профессиональных стандартов Российской Федерации 

учреждений, предприятий и организаций, подведомственных Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь подпунктами 2.1.2, 2.1.14, 2.1.15, 2.1.26 пункта 2.1, 
пунктами 3.5, 4.2 ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (новая редакция), утвержденного 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 17 
февраля 2020 № 6-5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики от 30.03.2021 № 918 «О некоторых вопросах 
обеспечения перехода на временное применение системы классификации 
профессий и профессиональных стандартов Российской Федерации 
учреждений, предприятий и организаций, подведомственных Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики» (далее - Приказ), дополнив 
пункт 1 Приказа подпунктами 1.7-1.10 следующего содержания:

«1.7. Специалисты с высшим немедицинским образованием 
зачисленные на должности практических психологов в учреждения 
здравоохранения до 01 апреля 2021 года, сохраняют право на продолжение 
трудовых отношений на должностях медицинских психологов в учреждениях, 
предприятиях и организациях, подведомственных Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики.

1.8. Квалификационные категории, установленные до 30 апреля 2021 
года лицам занимавших должности практических психологов, сохраняются в



течение срока, на который они были установлены, и учитываются при 
установлении работнику оплаты труда.

1.9. В стаж работы для прохождения аттестации на получение 
(подтверждение) квалификационной категории медицинским психологам 
засчитывается период работы на должностях практических психологов 
учреждений здравоохранения с учетом стажа работы и имеющейся 
квалификационной категории до 01 апреля 2021 года.

1.10. Аттестация медицинских психологов как специалистов, имеющих 
иное высшее профессиональное образование, проводится по должности 
медицинский психолог как должности, предусмотренной действующей 
номенклатурой должностей медицинских и фармацевтических работников.».

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения возникшие с 01 апреля 2021 года.

И.о. Министра А.А. Оприщенко


